quo librario caput de amaracino unguento. Mox id præter rem esse cognoui: quoniam Galenus, & Paulus Aegineta duo diuersa capita, & ipsi faciunt, alterum de sampsuchino, alterũ de amaracino unguētis. Imò & Plinius seorsum Amaracinũ à sampsuchino describit: fortè quæ admodum & nunc, nonnulla in uno Italiae loco fiunt, quæ in altero preciosiora, & diligentius fieri possunt, ut Theriaca, quæ apud Tortonam laudatissima existimatur, tamen ubiq; etiã fit (sed nullibi uera) ita usu uenit in amaracino unguēto: ex sampsucho enim fit, tamen in Cyzico perfectius fiebat: nam & ibi amaracus perfectior est, & efficaciores uires habet: hinc ex urbiũ diuersitate, perfectius & imperfectius unguentum fiebat, & secundũ aliarum urbiũ nomina uario modo denominabatur. At quia diuersæ compositiones erant, ideo duobus nominibus appellabantur, & duo distincta capita, facta sunt. Non tamen hoc ideo est, quia sint duæ herbæ sampsuchus, & amaracus, sed quia ubi fit perfectum hoc unguentũ, id est, in Cypro, secundũ Plinium, & Cyzicenis, quæ sunt propinque Siciliae, ubi nominatur amaracus, ideo potius illa compositio dicta est unguentũ amaracinũ: illa uerò altera in tota Graecia facta ubi sampsuchus appellatur, suæ compositioni nomen dedit, & sampsuchinũ unguentum dictũ est. Quæ dissolutio ex hoc suspecta est, quia diuersæ sunt compositiones & non eadem, dempto solum nomine: propterea id fortè melius, quum duæ sint amaraci species, una odoratior, quã nos uulgò gẽtilẽ appellamus: altera minus odorata, & habens latiora folia: ex odoratiori Amaracinum unguentũ fiebat, quod Cyzicenis po-

tissimum cōponebatur, quoniam is locus gentili maiorana
exuberabat. In alijs Græciæ partibus fiebat ex inodora
tiori, ideo sampsuchinum dictum est: quicquid sit, eadem
herba est sampsuchus & amaracus, quā nos Maioranam
dicimus: Germani Maioran, uel meyran: Lusitani Manica
rona: Galli Mariolaine: herbam in his montibus collige,
ubi odoratio est, & potius hanc serpente, quā illā re
ctā, quæ & si à Dioscoride serpere dicatur, id ubiq; non
fit: tamē intelligi potest serpere, quia non solum nascitur
feminibus iactis, sed etiā ramulis plantatis, uel terræ quoc
modocunq; adnotis. Nihil autē in præsentī differendum
est de Galeni amaraco, ipse enim ita nostrā matricariam

Cyclaminus. uocauit. Quid deinde sequitur? s E. Cyclamen. B R. Panis
Panis porci- porcinus uulgò dicitur, quoniā suibus mirè placeat: ubi in
nus.

Theodori Theophrasto κνκλάμιον & legitur, Theodorus Gaza,
Gazæ error. Malū terræ interpretatur, sed re uera deceptus: quoniā

Tuber terræ. ut ex Plinio sumi apertè potest, Tuber terra, & rapum
Rapum terræ. terræ, & umbilicus terræ dicitur: nam malū terræ, ut ex
Umbilicus ter eodem, & Dioscoride patet, Aristolochia est. Quicquid
ræ. tamē sit, huius terræ rapi tres species inueniuntur, & hec
tantū apud nos nota, ea est quæ uires medicas habet, ideo
hanc solū colligere expedit: sed non debes esse sola radice
ce contentus, imò & quum caudex plurimū in re medica
ualeat, ideo & caudicem & eius succū ad usum reserua,
imò & ipsius radicis succus seruandus. Recētes alio no-

Arthanita. mine, arthanitam uocant. s E. Id agam: nunc pulegiū oc
Pulegium. currit. B R A. De pulegio multi dubitarūt, quibus uisum
est esse syluestre serpyllum, sed tenuibus argumētis inhe
rēt: si eius historia apud autores cum hoc nostro uocato
pule

pulegio, & uulgò polezolo, ab Hispanis poleo, à Gallis poleont, à Germanis poley, conferatur, nullus erit adeò stupidus, qui non noscat pulegiũ esse. Ex hoc montanum seruandum, & dum flores in orbiculos habet etiam quod habet flores purpureos magis seruandũ, quàm quod alios: nam primum est fœmina, alterum mas: putant autem autores (monstrum profectò, & res mare indigna) fœminam efficaciorẽ esse mare in hac specie, quum domieris, suspende pulegium, nam brumali die florescere uidebis. S E N. Hoc expertus sum, sed nunquam uerum comperi. B R A. Tamen à grauiſſimis autoribus refertur: quicquid sit, hanc herbam in puluerẽ redigas, & præter usus medicos, pro condiendis obsonijs utaris. S E N. Id agam, & frequẽter egi, sed uno hoc moleſtor, quia apud Laërtium me legiſſe ſuſpicor, quendam philoſophum, qui ostendere uolẽs exemplo non uerbis, caſtigandos eſſe diſſidentes ciues, pultẽ in medium attulit pulegio aſperſam, ut oſtenderet, ita amarẽ eos tractandos, quemadmodum ipſe pultem tractauit, & diſſidentiam pultis, & pulegiij annotaret: quo exemplo pulegium amarum eſſe deprehenditur, noſtrum uerò amarum non eſt, ideo pulegium eſſe dubitauit. B R A S. Non ob amaritudinem pulegium pulti miſcuit (quamuis & ſapor eius dulcis non ſit) ſed ob diſſidentiam naturarum. Quemadmodum ſaccharum optima res eſt, quo omnes dapes aptantur, tamen ocimis ineptiſſimum eſt, adeò ut eorum guſtus ſaccharo uileſcat. S E N. Thymum ergo & Epithymum colligamus. Thymus. B R A. Hæc duo iure ſimul copulaſti, quoniam uiribus, nomine, & locis, quibus naſcuntur, ferè quadrant. S E N.

Thymi species duæ.

Epithymus.

Nonne Epithymus est thymi flos? **B R A S.** Quid sit autem dies, ut mox colligere possis. Thymus duplex est, candidus & nigricans, herba notissima est, ut etiam Dioscorides censeat, quamuis ipse de albo Thymo solum loqui uideatur. En quanta copia in hoc petroso loco & sterili sit. Epithymus uero, quo uos utimini, non uester apud Dioscoridem, nam ipse florē Thymi epithymū esse censet, lib. 1111. Quod autē in officinis habetis, non est flos Thymi, sed id quod à Plinio describitur cap. VIII. lib. XXVI. quod nascitur sine radice rubens tenui similitudine pallioli, uel tenuis, nasciturque circa Thymum, unde epithymus appellatur. Laudarem, ut Thymum herbam, & flores seorsum colligeres, postea id quod circa Thymū nascitur, tanquam capillamenta quaedam, hoc est epithymus, quo nunc utimur, sunt rubri ferē capilli, qui circa arbuscula & herbas nascuntur, ut circa limū uocata cuscuta nascitur, quae & ipse ex hoc genere uidetur circa myrtū aliquod simile fit, sed id uerē epithymus, qui Thymum ueluti palliolum ambit. Tamen in hac re sum ualde ambiguus, an scilicet Dioscoridis Epithymus altera res sit à nostro nunc uocato Epithymo, & quo Mesue utitur. **S E.** Libenter quid in hac re sentiendum sit addiscerē. **B R A.** Et ego te ipsum ueluti iudicem in hac cōtrouersia uoco. **S E.** Nullum autorē, praeter Mesuē, uidi de Epithymo loquentē, quomodo in hac re iudex ero? **B R A.** Ego tibi partes disponā ueluti instructas acies, ut facilius iudices. **S E.** Incipe, fortē & te iudicem, reum, actorē esse cogemus. **B R A.** Non licet quinquam officio partis & iudicis fungi. **S E N.** Nunc licebit, nulla parte reclamante. **B R A.** En igitur principio uideatur

tur Dioscorides de nostro cōmuni Epithymo loqui, quoniam
 nam semper consuevit congenera congeneribus copulari.
 Verum si epithymus Dioscoridis esset flos Thymi, &
 non Epithymus, quo utimur in morem capillorū, uideretur
 suum ordinē non seruare Dioscorides: quippe qui tertio
 libro de Thymo, quarto autē de eius flore pertractaret.
 Vnde censendum est alterā rem esse Epithymū, quā
 thymi flos, quia nunquam cōsuevit de herba in uno libro,
 & de flore eius in altero scribere. Præterea, inquit, Epithymum
 à Romanis inuolucrū appellari, sed noster Epithymus,
 & non flos Thymi inuolucrum est: nam sunt ueluti
 capilli inuoluti. Adde, non dicere Epithymū esse florem
 Thymi, sed florē è Thymo, ac si res quædā sit è thymo
 ducta, qualis est noster Epithymus, qui ex caudice thymi
 in Apulia, & in orientalibus partibus educitur. Imò &
 nomen ipsum hoc ostendit, nam idem est Epithymus, ac si
 in thymo dicamus: noster autem epithymus in thymo est,
 quoniam circa ipsum reperitur. Item uerba Dioscoridis
 de epithymo hæc sunt: Capitula tenuia, & leuia sunt, codi-
 culas habentia, quasi crimes: sed epithymus noster, quasi
 crimes uidetur, & habet capitula quædam tenuia, qualia
 etiam in uocata cuscuta uidentur, licet in cuscuta amplio-
 ra sint. Potest & hoc indicio sumi Epithymum quarti
 libri Dioscoridis, potius esse nostrum epithymum, quā
 florem thymi, quia tertio libro meminit floris thymi, ubi
 de thymo pertractat, inquit esse πορφυροῦς, id est,
 purpurascens: est autem color medius inter album &
 purpureum. Verum eo loco nec dicit epithymum uocari,
 nec ei uires maiores facit, quā & thymi uires sint: uerū

Lib. iij. cap.
 clxxij.

Galenus, Paulus, et Aëtius maiores vires epithymo, quam
 thymo faciunt, ut consentaneum sit potius nostros uel
 capillos apud Dioscoridem epithimum esse, quam thymi
 florem. S E. Ex his certus sum, nostrum epithimum à Dio-
 scoride IIII. lib. tractari. B R A. Mihi similis uideris
 dici cuidam, qui aëtoe audito, statim pro eo iudicabat
 mox audito Reo, pro illo ius ferebat: nondum aliam par-
 tem audiisti, tamen ex abrupto iudicasti. S E. Quoniam
 nihil aliud dici posse arbitror. B R A. In hac re longè de-
 ciperis: nam si oppositæ parti aurem præstabis, te pro
 sententiam laturum puto. S E. Incipe igitur, quandoquid-
 dem nimis repente iudicasse confiteor. B R A. Hinc exor-
 dium sumam, quòd Dioscorides quarto libro inquit, ep-
 thimum esse thymi florè. Nec moueor quòd summus
 Hermolaus interpretatus sit, florem è thymo: quoniam
 Dioscorides sua lingua scriptum reliquit ἐπιθύμου
 ἄνθος: quæ si ad uerbum referantur, inquit
 epithimum, thymi est flos, non autem è thymo: nec etiã
 obstat quòd à Romanis inuolucrũ appelletur, quoniã
 pediculũ, cui flos inhæret, fortè id nomen sumptũ est: im-
 si flores demantur ab herba, uidentur ferè crines, tam-
 parui: ideo appellat codiculas. Nec etiam moueor, quòd
 congenera congeneribus non miscuerit, quia in alijs qu-
 busdam idem fecit, fortè quum scriberet in mentẽ non u-
 nerant: nec multifaciendũ est ex nomine argumentũ, qu-
 niam etsi epithymus in thymo significat, tamen ἄνθος flos
 thymo est. Præterea Galenus, Paulus, & Aëtius Thymum
 & epithimum calidũ et siccũ in tertio ordine faciunt, tam-
 epithimum uehemētiorẽ esse cēsant, quod flori thymi op-

me quadrat. Conuenit enim florem perfectiores uires habere sua herba, utpote in quo species per semina seruetur. Addeq; hos autores thymum exhibere cum sale & aceto, & per se cum melle: hoc idem faciunt in epithymo, quod indicium est florem thymi epithymum esse. S E. Et huic parti iam fauere incipio. Verum abs te hanc sententiam ferri percipio. B R A. Libenter tibi morem geram: prius florem thymi epithymum esse censebam, nunc Plinius me attentum fecit cap. VIII. lib. XXVI. ubi inquit: Item epithymon, qui est flos è thymo, satureie simili. Differentia, quod hic herbaceus est, alterius thymi albus. Postea interpositis quibusdam ad quæ ualet, addit: Quidam aliter epithymum tradunt, sine radice nasci, tenui similitudine pallioli, rubens. Ex his uerbis, duo ab antiquis epithymum uocari colligo: sunt autem tres thymi species, albus, de quo Dioscorides tertio libro: niger, cuius Theophrastus & Plinius meminit: & tertius qui assimilatur satureie: hic potissimum nascitur in Pamphylia & Capadocia. Thymus niger, ut docet Aëtius, non debet esse in usu medico: quoniam temperamentum corrumpit, & bilium generat. Relinquuntur igitur duo thymi genera in usu medico: thymus albus, & thymus similis satureie. Hic thymus satureie similis, flores habet herbaceos, qui epithymus dicuntur: & hic est epithymus, de quo Dioscorides quarto libro agit, quem dicit esse florem thymi durioris similis satureie: sunt autem capitula tenuia & leuia, codiculas habentia quasi crines. Hunc epithymum non habemus, & rectè animaduertit Plinius esse flores è thymo simili satureie: & hoc dictum est ad differentiam alterius

Thymus niger à medicis improbatur.

terius

terius thymi, qui habet flores albos, quū hic habeat her-
 baceos. Quum autem Plinius dixerit flos è thymo, pro-
 pter hoc Hermolaus interpretans Dioscoridē, dixit flos
 è thymo, non flos thymi, ut autor ipse dicit: quia in plu-
 ribus conatur ex Plinio Dioscoridem exprimere. Hoc
 flores epithimum esse Dioscoridis, Serapio etiam mani-
 festè ostendit, inquiring, epithimum secundum Dioscori-
 dem, esse florē cuiusdam herbae, quæ est similis thymbræ.
 Verūm quum in Creta etiam nascatur, curabo ut semina
 saltem afferantur, quum Ducis nostri navis illuc accedat.
 Altera species epithymi est palliolū illud circa thymum
 sine radice, de quo nullus antiquorū nobis notorum, præ-
 ter Plinium, loquutus est, ad nos ex Apulia affertur, et
 Creta, et orientalibus partibus. Hic est epithymus quo
 nos utimur, qui quū à Mesue describitur, dicit esse simi-
 lem cuscute, de quo nec Dioscorides, aut Paulus, aut Aë-
 tius, unquam tractarunt, quoniam ipsi tantū primum ex-
 primūt, qui quum sit flos alterius speciei thymi, propter
 id tertio libro de thymo albo Dioscorides tractat: quare
 to autem libro de hoc flore, utpote de diuersis speciebus
 et meritò inuolucrum appellatur, quia pediculi florum
 ueluti caudæ inuoluti sunt, et crinibus assimilantur. s. e.
 Igitur noster epithymus apud antiquos non erit? B. R. A.
 Non quidem Græcos, sed bene Arabes, quamuis Auicenna
 et Mesue adeò confusi sint, ut quandoq; de flore thymi,
 quandoque de simili cuscute loqui uideantur. Nam Ara-
 bes per hasce aut hyssopum, hasce thymū intelligunt
 per epithimum Serapio idem accepit quod Dioscorides.
 Mesue autem et Auicenna, licet confundere uideantur,
 pra

praesertim Auicenna, tamen hæc capillamenta intelligunt
 ueluti palliolum, quæ circa thymum sine radice nascun-
 tur: sed errore magno detinentur, quoniam de epithymo
 Dioscoridis non tractant: tamẽ easdem uires illi suo epi-
 thymo tribuunt, quas & Dioscorides, & Cæteri Græci
 suo: imò Dioscorides sui epithymi ad summum quatuor
 drachmas tribuit, Mesue ad uiginti accedit. Miror autẽ Manardus im-
meritò Me-
sue[m] corripit
 de excellentissimo Manardo, qui quum nouerit, & do-
 cuerit alterum esse epithymum Mesue, alterum Diosco-
 ridis, Mesuem ita reprehẽdat, quia uiginti drachmas de-
 derit, Dioscorides autẽ quatuor, & Plinius ad summum
 sex. Verum nullus in rebus diuersis dignus reprehensione
 est, quum sit alterum epithymum Mesue ab illo Diosco-
 ridis, cur per dosim Dioscoridis, quæ in altera re est, Me-
 suem reprehendat? Imò si Mesuem in capite de hasce, id
 est, thymo, consideremus, manifestè deprehendemus eius
 puluerem exhibere, à drachmis duabus ad quatuor, quæ
 ferè eadem dosis est cum illa epithymi Dioscoridis, qui
 est flos alterius thymi: sed non mirum, quia interdum Ho-
 merus hallucinatur, hoc iure obseruandum esset, quũ pro
 atrabile epithymus ordinatur, flos thymi satureiæ simi-
 lis sumendus esset, si apud nos existeret: loco autem ipsius
 potius flores nostri thymi sumerem, quàm capillamenta
 illa ueluti palliolum: nam flores illi humori melancholico
 aduersantur: nec tamen ita capillamenta illa omitterem,
 ut officinam meam non ingrederentur, quibus ferè omnes
 utuntur, quum Plinius eandem ferè uim habere cum thy-
 mi flore præcitato loco tradiderit, & hæc saxosis locis
 colligenda, s. e. Cuscuta offertur. B. R. A. Nec immeritò, Cuscuta
 quia

quia ab epithymo parum differat: nam Recentiorū epithymus circa thymum, Cuscuta circa linum nascitur: unde à Recētioribus podagra lini, & strangulator lini nuncupatur: alij uerò grongum dicunt: Germani uerò, filzakraut: Galli & Hispani, ut nos ferè, tamē non solum limo inheret, sed & rubis, ac alijs pluribus arbusculis, & herbis: differentia est per colorem: magis albicat quæ in limo, quàm quæ in rubo, uel moro est: in re uerò medica est ferè eadem ratio. Reperitur & Cuscuta terræ serpens. s. e. Nos cuscutam terræ nascentem appellamus. B. R. Ratio est, me iudice, quia nihil propinquum habet, cui inherereat. s. e. Ita est, nam quādoq; expertus sum baculos circum ponere, qui eius capillamentis tecti sunt. B. R. A. Id non possum non credere. s. e. Imò certus sis: hæc autem cuscuta quo nomine ab antiquis appellatur? B. R. Nonnulli epithymum existimarunt, quod falsum esse quisque ex prædictis sumere potest: nam nec Mesue aut Dioscoridis epithymum esse potest, quoniā circa thymum sunt, uel in thymo: cuscuta uerò in limo & alijs rebus. Quādoq; putavi herbam, quæ à Dioscoride Androsace appellatur, Cuscutam esse. s. e. Eius picturam legamus. B. R. A. Ut lubet. s. e. n. Herba est candida, tenues habet cirros. B. R. A. Hoc Græca lingua uno uerbo dicitur λεπτόκροσος, id est, tenuibus cirris. s. e. n. Amara sequitur, & sine folijs, quæ omnia nostræ cuscutæ quadrant: nam herba est candida, id est, in album uergens: potest enim herba appellari, amara, sine folijs, habetq; folliculum in summis cirris, in quo semen continetur. Certè nostræ cuscutæ est: gaudeo inuentam esse cuscutam apud antiquos.

BRA. Ne exultes ante certamē, nam & ego aliās id sen-
 tiebam: nunc Androsacem, non esse cuscutam certus sum:
 imò tuo argumento aliud addam: uires, quæ nostræ cuscu-
 tæ ab omnibus exhibentur, à Dioscoride Androsacæ ex-
 hibentur, quoniam ducit urinam, aquam intercutem pa-
 tiētibus, & ut Galenus inquit, desiccet, aperitq; obstru-
 ctiones epatis, quæ omnia nostræ cuscute quadrant. SE.
 Moueris forsitan, quia dicit in maritimis Syria nasci: cu-
 scuta autem apud nos etiam est. BRA. Hoc non moueor,
 quia à Dioscoride omnia loca non enumerātur, in quibus
 herba nascuntur, sed tantum in quibus potissimum exu-
 berant, aut efficaciores sunt, uel ipse uidit. SEN. Quid
 ergo impedit hęc non esse cuscutam? BRA. Androsacem
 uidi frequentem elapsis annis in Istria circa mare, quum
 illuc appulisssem cum illustrissimo ALPHONSO Duce
 Ferrariae, piscandi gratia. SEN. In Syria maritimis nasci
 Dioscorides tradit. BRAS. Et Plinius Istriam dicit esse
 Androsaces feracissimam. In primis differt à nostra cu-
 scuta, quia Androsace radicem habet, cuscuta non. Secun-
 do, androsace est ueluti manipulus cirrorum uel capillo-
 rum breuis, & supra unumquenque capillum adest folli-
 culus, in quo semina sunt. At cuscuta longa est, ut quan-
 doque multas ambiat lini plantas, nec in apice folliculos
 habet, sed per medium. Tertio, Androsace similis est plan-
 tæ arnaglossæ, cui folia sint ablata, & nerui relictī: cuscu-
 ta uerò elongatur ad magnum spatium. Quarto, Andro-
 sace est amarissima herba, ut illi nomen dederit amaritus
 do: nam ab aliquibus picris appellatur, ut etiam sicca a-
 maritudinem seruet, sed cuscuta sicca nihil amaritudinis
 habet

Androsace in
 quibus diffe-
 rat à cuscuta,

habet, recens parum, uel nihil. Quinto, uere albedini circari Androsaces albicant, adeò ut nomen leucæ meruerit: quod non facit cuscuta, licet quū recens est, in album uergat. Sexto, Androsace nulli inhæret, sed per se in littore spargitur, imò, & si quid propinquum sit, non inhæret, ut cuscuta facit, quæ inhæret propinquis rebus, & in longum extenditur. Septimo, Androsace acris herba est, ut Galenus & Paulus testantur, cuscuta non acris, si quis uero gustu dijudicet. Octauo, Androsace semen habet notatu dignum, pro ratione herbæ cui inhæret, quod est in cuscuta ferè insensibile. Nono, ab omnibus fere autoribus, à quibus Androsace describitur, ut à Dioscoride, & Plinio, libro xxvii. cap. iiii. maritima herba dicitur, cuscuta uerò campestris: imò peculiari nomine ab aliquibus Thalassia dicitur, per excellentiam, ut Dioscorides docet, quasi maritima. SEN. Nunc uerè cognosco Androsacem antiquorum nostram cuscutam non esse: quamuis etiam eisdem uiribus insigniri uideatur, tamen quo nomine ab antiquioribus insigniretur, scire optarem. BRA. Nunc mihi non constat, ideo præterita dissertatione contentus

Fumus terræ. sis. SEN. Ergo ad fumum terræ me uertam. BRA. Herba apud nos adeò nota ut monitore non indigeat, in illam planiciem descendamus, in qua seges ordeacea uiret, pro hac herba colligenda: nihil tamen impedit Ferrarienses hortos expectare, in quibus summè scaturit: decipiuntur uerò qui cymbalariam, fumum terræ, id est, fumariā herbam (ita enim Latinè dici debet) putarūt: Græci capnion appellant, propterea quòd palpebras ueluti fumus mordicat: eodem nomine, ut nos, Galli & Hispani utuntur.

Germani uerò in dictione solum differunt: uocant enim Erdtrauch, quod Latine interpretatur terræ fumus. Huius simplicis herba puluere à summa atræ bilis copia magnificum Bartholomæum Prosperum illustrissimi HERCULIS ESTENSIS Carnutarum ducis, & principis Ferrariæ primogeniti à secretis, uirum omni doctrinarum genere præditum, & bonorum morum columnen, liberum reddidi. SEN. Sena, & eius folliculi in medium ueniunt. BRAS. Senam apud antiquiores incognitam esse certum Sena habeo, ideo ab Auerroë optimè inter medicinas nouas numeratur: & iure hoc dicit, quum nusquam apud Dioscoridem, Theophrastum, Plinium, Galenumq; inuenta sit. SE. Res mira, herba adeò digna decantari, & tot nominibus insignita Græcis ignota fuit? BRA. Fuit quidem, ut uidetur. SEN. Nonne eorum tempore extabat, aut deinceps terra peperit? BRA. Et tunc extabat, sed fortassis, aut ab his non experta, uel non uisa. SEN. Quomodo non uisa à Dioscoride, qui serè uniuersum orbem circuiuit? BRA. Dioscorides militauit quidem, sed uniuersum orbem perlustrasse non constat, illuc saltem non iuit, ubi nascebatur, aut mox etiã ad propinquiores prouincias delata est, ut de pluribus alijs rebus factum constat, quas antiqui ignorarunt, aut data opera reliquerunt. Certum uerò est centesimam partem herbarum in uniuerso orbe constantium, non esse descriptam à Dioscoride, nec plantarum à Theophrasto, aut Plinio, sed in dies addiscimus, & crescit ars medica. SE. Mihi decrescere uidetur, quoniam audiui quosdam Recentes syruos penitus demere, & tantum aqua ordeï, mulso, & paucissimis quibusdam

utuntur. **B R A.** Hi suo modo agant, & si ad egros curandos uocentur (quod rarius accidet) curet. Ego mihi proposui omnes bonos autores imitari: & si quādoq; aliqua noua inueniantur, quæ ratione & experimento optima esse constiterit, semper assensuri sumus: eos enim imitari nolumus, qui decocto guaiaci uti despiciunt, quoniam ab antiquis sileatur. At quomodo ab illis scribi poterat, cum adhuc quadraginta anni non sint, quòd insula, in qua nascitur reperta est, prius penitus incognita. In dies crescit ars medica, sicut & aliæ artes, ut Plinius testatur, & ante ipsum Plato edocuerat. Imò & Galenus nostrā artem per incrementum fieri tradit. **S E.** Ea insula paucis annis orta ne est? **B R.** Non orta, sed nullus unquam illuc nauigare ausus est, præter nostro hoc æuo Lusitanos. **S E.** Quomodo hoc scitur? **B R A S.** Quia à grauißimis uiris, Ptolemæo, Pōponio, Strabone, Plinio, qui uniuersum descripsere, hæc nunquam uel à longe mostrata sunt: sed hæc aliàs. Nunc de sena loquamur, quam ita Hispani & Galili, ut nos appellant: Germani uerò potius foliorū memoriam faciunt, senet bletter dicentes, id est, senæ folia: plures conati sunt eam apud Dioscoridem inuenire, adeò ut aliquis empetron esse putarit. **S E.** Huius sententiæ excellentissimus Manardus quandoq; fuit ea coniectura, quæ à Dioscoride scribatur: si in esculento iure decoquatur purgat bilem, pituitam, & aquas, nos autem senā in iure bullimus ut purget. **B R A.** Adeò tenuis coniectura est, nec filo inhaereat: nam & ita bouem capum esse probant quia bulliuntur ut nutriant. Non enim habet folia lena, ut phacoides appellari possit, quemadmodū empetron

tron, quia & locis maritimis nascitur et saxosis. Nec sal-
 sa est sena, sed subamara, & quo magis mari propinqua,
 eo amarior, ut ligustica sena ostendit, quamuis ea ineffica-
 cior sit, quæ ex partibus Aegypti defertur. Hi adhuc pe-
 ius sentiunt, qui Delphinium putarunt: nam senæ folia non **Delphinium**
 sunt delphino similia, nec opus est ad folliculos fugere,
 quoniã de folijs Dioscorides loquitur, $\phi\upsilon\lambda\lambda\acute{\alpha}\rho\alpha$ enim
 foliola significat, non folliculos aut siliquas, nec floribus
 quadrat. Decipiuntur etiam qui senam peplion esse arbi- **Peplion**
 trantur: non enim lac habet, nec semen simile. Minus est
 Alipon, quia semine multũ differt, quod nullã habet cum
 epithymo similitudinem, nec radice, aut surculis cõuenit.
 S E. Quomodo tot uiri decepti sunt? B R A. Ob duo. Pri-
 mo, aliquam similitudinem acceperunt, & multas dissimi-
 litudines omiserunt. Secundo, quia uires considerarunt po-
 tius quàm rem ipsam: quum enim atram bilem ducere le-
 gerunt, senam esse putarunt, & præsertim quia circa ma-
 ritima nascitur. S E. Quid est ergo apud antiquos sena?
 B R. Alij quomodo lubet cõseant, nos senã ab antiquiori-
 bus nusquã descriptam scimus: sed cum Auerroi nouã her-
 bam esse putamus: nouam, inquã, id est, antiquioribus illis
 incognitam. S E. Non est igitur aliquo pacto colligenda?
 B R. Imò maximè seruanda, tot enim dotes & præcipuas
 habet, ut nunquã sit prætereunda. S E. Quomodo id no-
 uisti? B R. In primis Arabũ autoritate, quæ non est adeò
 temerè despicienda, ut nonnulli recètes faciunt, præsertim
 ubi Grecis non opponuntur, postea ipsa quotidiana expe-
 rientia, quæ est omnium rerũ magistra. S E. Audiui hanc
 esse uia Galeni, quã regiã dicunt. B R. Est. S E. Quid col-
 lect

lecturus sum, folliculos (ut dicunt) aut folia? B R. In his
 saxosis locis hic prope mare herbam & folliculos lege-
 rem. S E. Dic (ni pigeat) debet ne re aliqua roborari, aut
 corrigi, ne uentriculum offendant? B R A. Debet omnino,
 zinzibere, cinamomo, garyophyllis, aut alia re ex his
 quæ uentriculum roborant. S E N. Manardus, senam uen-
 triculum roborare cœset absq; alio adminiculo, quia sub-
 amara, & adstringēs, & experientia (ut inquit) hoc de-
 monstrat. B R A. Tam celeberrimi uiri pace dixerim, &
 præceptoris colendissimi, experientia oppositum ostē-
 dit: nam qui senæ decoctum bibunt, aut uocatam infusio-
 nem, uentriculo offendentur. Nullus est Ferraria, aut ali-
 bi medicus, qui non sit sexcenties expertus, & ego quo-
 tidie experior: nec omne amarum roborat uentriculum,
 aut adstrictionem habet. Quam ob rē semper corrigē-
 dam censeo: ob eam, quam singulis diebus experientiam
 uidemus. S E. Quam partē magis altera seruabo? B R A.
 Folliculos, in quibus maior uis educendi est, quàm in fo-
 lijs. S E N. Manardus magis folia commendat, quæ expe-
 riētia duce, efficaciora sunt. B R A. Laudet quantum libet:
 & mihi experientia oppositum ostēdit, & omnibus
 alijs qui artem medicam exercēt, & ratio ipsa dicitur ma-
 iorem uim folliculos, quàm folia habere, ob perfectiorem
 ætatem herbæ, ob densiorem substantiam [ob potentiam
 contentorum seminum. Tu ipse hoc experimento ducas.
 decoctiones duas faciens: alteram, ex puris folliculis: alte-
 ram, ex folijs, quas si deinde æqua lance bibas, manifesta
 deprehendes maiorem efficaciam inesse folliculis, quàm
 folijs, ut ego aliàs expertus sum. Ex his igitur maiorem
 partē

partem folliculorum, minorem foliorum serua: tamē potius laudarem, ut Venetijs Senam emerēs, quæ Alexandria, & orientalibus partibus deferitur, magis quam ex Apulia, aut Liguria: experientia enim ostendit semunciam Aegyptiacæ tantum ferè proficere, quantum uncia nostratis. SEN. Hoc iam diu noui. Quæ est eius Dosis?

BRA. In infusione quandoq; usque ad sex uncias exhibui, nec ueritus sum ad octo pertingere, & conculit, ac ægri bene tulerunt, sed tres, aut quatuor uncia tutissimè exhibentur. SE. De sena satis: Mentastrum sequitur. BRA.

Ipsam cum Menta collegisti. SEN. Ad serpyllum ergo Serpyllum ueniamus. BRA. Notissima herba est, à serpendo dicta.

SE. Quomodo hoc fieri potest, quia una species ad palmi altitudinem crescit? BRA. Hinc mirā Dioscoridis præ-

stantiam in scribendo accipies. Inquit à serpendo nomen inuenisse: uerum quia species una serpylli non serpit, sed

in altum crescit, propterea addit: & quoniam quæcunq; pars eius, quæcunq; terram contigerit, radicatur: ut hinc

serpyllum etiam crescens à serpendo dicatur, non quia sponte serpat, sed quia omnes ramuli plantati quacunq;

terra crescunt. Quod etiam Theophrastus VI. de plantarum historia sentit. Quum duæ species sint, syluestre, &

fatium, adeò modicè differunt, ut mira sit illorum similitudo: tu in his petris uirens colligito, quoniam syluestre

fatium efficacius est, ut Dioscorides testatur: hortense uero, coronamentis relinquito. SEN. Coronis serpyllum

addere infaustum uidetur. BRA. Res est, quæ paucis antè annis in usum uenit, quum mortuos impuberes, aut uir-

gines serpyllo coronare cœperunt, quum tamē apud an-

tiquos in opere coronamentario in summo honore esse: sed quod maximè mirum est, Dioscorides & Plinius in tam notissima herba sibi inuicè opponuntur, quippe Plinius satium serpyllū non serpere, syluestre serpere scribit: sed Dioscorides satium serpere, syluestre minime docet: ut hæc quibusdam occasionem dederint errandi, ut pulegiū à syluestri serpyllo distinguere nesciuerint. Hæc autem apud nos adeò nota sunt, ut nullo demonstratè indigeant: eius effectus dedit Gallis ansam ipsum quandoque appellandi, serpolet: & Germanis, quendel. S E N. Plantago profilit. B R A. Ferrariæ plantaginē quæres, in palustribus locis, secus aggeres, atque septa: hæc enim summè amat, & in humidis efficacior est. S E N. Eius uim in siccioribus locis efficaciorē credebam. B R A. Errabas, quoniam id expressis uerbis Dioscorides testatur, Arnoglosson etiam appellatur, cui apud Germanos nomen respödere uidetur Schaffzung, id est, lingua ouis. Duæ eius species ab autoribus enumerantur: maior, quæ & ἐπιπλευροῦ, id est, septineruia: & minor, quæ πεντακνέου, id est, quinqueruia, à fibris quibusdam tanquam neruis per totum folium extensis. Vtranq; speciem Ferrariæ habebis: sunt apud nos herbæ notissimæ, ab Hispanis eodem nomine dictæ: à Gallis plantain: à Germanis altero nomine dicitur Vuegrich, postea addūt Breyter, & Spitzeter, id est, maior & minor. Appellant etiam Begtrit, ac si dixerint herbam quæ in uia calcatur. S E. Malua, & Maluauiscus sese offerunt. B R A. Optimè simplici copulasti, nam Maluauiscus species maluæ est, Latine biscoiscus dicitur, à Græcis Althæa: notissimæ herbæ sunt, in

Plantago,

Arnoglosson,

Malua, siue Maluauiscus,

Althæa,

hoc plano radices ac folia hibisci. Maluæ autem folia & semina colligito: satiuæ maluæ Ferrariæ non utimur, sed Mediolani, ut olera, seritur ac colitur, ad cibos apta. Coquitur ut asparagi, & in acetarijs manditur. S E. Est ergo alia syluestris maluæ ab Althæa. B R. Est equidẽ: nam hæc communis Maluæ, duas species, hortensem, & sponte nascentem habet: hortensis cauliculos maiores facit, & edendo aptos: in syluestri, id est, sponte nascenti, duriores sunt, & cibarijs inepti. Plinius Malopen appellat, quæ in satiuis ampliora folia habet: quæ uerò non, Malache, ab emolliendo uentre: unde satiuæ maluæ, & syluestris erũt, ambæq; in alias species distribuuntur: tamen Dioscorides satiuam tantum, Syluestrem, & Althæam facit. Nos autem Venetijs in horto nobilissimorum Cornariorum, quæ Murani habet, arboream maluam uidimus, imò erant ibi multæ maluarum plantæ, quæ in iustam arboris mensuram creuerant, & nunc adsunt, ut facile ex ipsis ingentes baculos quisque sibi parare posset: quod tamen non mirum est, quia à Theophrasto arbore scere Maluæ dicitur. Quicquid sit, Althææ radices, non alceæ (quippe nonnulli decepti sunt Alceam cum Althæa confundentes) herbam, & flores ipsos serua. Maluam Ferrariæ ubertim habebis, & cultu satiuam facies, & in arborem crescere coges, præsertim si semina illius Venetæ seras, quam Romanam maluam dicunt, nescio id nomen unde sumpserint. S E. In Althæa solo radicibus utimur. B R A. Ne folia deseras, quoniam priuatim (ut Dioscorides inquit) ex exiguo oleo morsibus & ambustis emplastrimodo imponuntur. Hispani, ut nos, Maluam dicunt:

Galli, Mauues: Germani, Bappelen, aut pappln: coliculus
 uerò Maluæ, pappl stil. Maluam uerò syluestrē, uilt papp
 pln dicunt. Althæam autem Galli, Grimauues: Germani,
 Ibis appellant: quamuis & nonnulli uilt pappln, id est,
 syluestrē maluam dicant. SEN. Deinde semperuiuum
 maius & minus occurrunt. BRA. Tres species semperui
 uiui apud autores inueniuntur, quamuis plures herba
 sint, quàm tres, quæ semper uiuant, id est, quocunq; tem
 pore, ex quatuor anni, id est, quibus ingens calor, aut se
 ua hyems non nocet: Latinè sedum, Græcè Aizoon dicitur.
 Ferrariæ in tegulis nascuntur, & potiores uires ha
 bent, quàm in his montibus. Maius semperuiuum, à nobis
 herba orechiaria appellatur, à similitudine, quam cum
 auribus habet: à Gallis, ioubarde. Hæc autem similitudo
 maior est, quàm ea, quam cum oculo habet, secundū quam
 dicitur Zeophthalmon. Semperuiuum minus, à nobis her
 ba pegnola, & uermicularis dicitur, ob similitudinem
 quam habent folia cum nucleis pineis: à Gallis dicitur,
 oreile de souris: supra Ferrarienses tegulas mirè serpit.
 Tertia specie non utimur, quæ αὐτὸς ἀπὸ τῆς ἀργίας, id est,
 portulaca syluestris dicitur, de qua bis Dioscorides tra
 ctat, secundo, & quarto libro: sed quod secundo libro
 scribitur, id totum in quartum referri debet: Hoc autem
 genus habet uires penitus oppositas prædictis semperui
 ui speciebus. Quum uerò non sit opus de herbis, quibus
 non uteris, disputare, ad alias transire opportunum erit,
 si prius animaduertero ex harum succo nobilissimum Co
 mitem Herculem Cōtrarium, & alterum Herculem Cō
 mitem Trottum, duo nostræ urbis fulgentia lumina, ex
 diut

Semperui
uum.

Semperui
uum maius.

Semperui
uum minus.

Portulaca
syluestris.

diuturna Gonorrhœa in sanitatem restituerim. S E. Vrti= Vrtica
 ca pedem confert. B R A. Conferat hæc notissima herba,
 ut apud nos in prouerbium cesserit, etiam culo notã esse
 urticã, duas species habet: unam, folia latiora, & nigri-
 ra habentem: alteram, minus nigra. Adest & cania urtica
 ceteris acrior, & herculeana, quæ odorẽ habet, in genere
 à Græcis ἀνγούρη dicitur: à nobis, ab urendo urtica: o-
 mnibus eadẽ uires sunt, nec aliquid uni peculiarius attri-
 buitur, quàm alteri. Ideo laudarẽ, ut hîc in montibus eam
 colligeres, & seorsum semina, herbã, radices, ac eius suc-
 cum diuersis locis seruares. De mortua autẽ urtica, quam
 Lamium uel Aonium uocant, quoniã non urat, aliàs per-
 tractabimus, edocentes, an ea quæ apud nos mortua &
 iners urtica uulgo dicitur, antiquorum ballote sit. Ab Hi-
 spanis ortiges, à Gallis ortie, à Germanis Nesselen, &
 hoc tempore nuncupatur. S E N. Vt frigida herba calidæ
 iungatur, portulaca urticam sequitur. B R A. Notissima Portulaca
 est herba, potius in Ferrariensi solo quærenda, quàm ali-
 bi: satiuã est, & agrestis: folia, & simul ramulos legito,
 ac seruato: αὐτοπόρον Græcis appellatur, à Lusitanis
 beldroëgas, à Gallis pourpie, à Germanis porcelkraut,
 ac si dixerint porcellorũ herbam: in acetarijs editur, cu-
 cumeribus, cepis, oleo, sale, & aceto conditis. S E. Gra-
 minea mox sequitur. B R A. Gramen potius dicito, quàm Gramen
 Graminea. S E. Quid refert, modò res ipsa intelligatur?
 B R A. Si absq; uocibus res intelligi possent, nõ indigere-
 mus nominibus: sed posteaquàm huc peruenimus, ut non
 possint absque nominibus artes intelligi aut addisci, ideo
 melius est uocabulis à bonis autoribus scriptis uti, quàm

barbaris & sine autore dictis : melius enim est rectè loqui, quàm prauè & incomptè, etsi ad rem nihil faceret. De agresti, id est, gramine, cum Dioscoride dicam ab omnibus cognosci. Ipsum Ferrariæ potius quærerem, ut mirè uiret, & hoc mōtano efficacius est: radices seorsum & ramulos colliges : uel omnia simul seruato, & quicquid pus erit seiungito. At quemadmodū apud Latinos omnifere herba gramē appellatur, præsertim quæ sit iumentorum esca, ita apud Germanos nomen est, Gras, quo gramen significant, & ceteras herbas folia strictiora habentes, ueluti foenum. Nunc autem de sanguinea herba apud nostrum uulgus dicta, aut cauriola, disputare omittemus, quam Plinius libro xxv. alteram speciem graminis prætat, & gramen aculeatum uocat, quia plures habet in cumine aculeos, quos cōuolutos naribus inserunt, extrahuntq; ciendi sanguinis gratia: hoc nostri pueri cauriola herba sæpe faciunt, quæ an sit coronopos, aliàs disputare tentabimus: nunc tantū id animaduertentes, dubitari posse à scholasticis, quum dulcia uermibus puerorum conueniant, id est, eos potius nutriat, quàm interficiat. Dicere autem sit gramē, quæ communis omnium medicorum usus est, contra puerorū lumbricos gramine uti? Verè disputationes hæ, quæ nihil ad cognitionem simplicium faciunt, omittantur. SEN. De lauro igitur sermo fit. BRAS. Ab herbis, ad arbores transis? SEN. In scribendo, aut colligendo nullum ordinem seruo, sed ut præstantur, ita leguntur. BRA. Plures sunt lauri species, eisdem ferè uiribus insignitæ, & apud nos adeò notæ, ut demonstratore non indigeant. In his montibus folia, dapi-

Laurus.

faciunt, omittantur. SEN. De lauro igitur sermo fit. BRAS. Ab herbis, ad arbores transis? SEN. In scribendo, aut colligendo nullum ordinem seruo, sed ut præstantur, ita leguntur. BRA. Plures sunt lauri species, eisdem ferè uiribus insignitæ, & apud nos adeò notæ, ut demonstratore non indigeant. In his montibus folia, dapi-

nides, id est, baccas, & corticum radices collige ac serua.
 S E. Nullus est corticum usus. B R. A. Imò maximus: nam
 calculos frangit, & iocimorosis prodest. Galli laurier uo-
 cant laurum, ut plures ex nostris mulieribus, oraro: Ger-
 mani uerò nomen propriū non habent arbori, sed ita fini-
 gunt, lorberbaum, quasi dicant arborem baccarum lauri.

B E N. Tamariscus sequitur. B R. A. A Dioscoride Myrice Tamaris-
 nuncupatur, ad illam propinquam paludem, ubi stagnum scus.
 apparet, descēdamus, nam ibi myrices copia scaturit: eius
 fructum, herbam, cortices, & lignum seruabis. Duo ex li-
 gno parātur, uasa ad bibendum lienosis, & eo combusto,
 cinis, ut sceminarum fluctiones sistantur, præparatur: est
 apud nos arbor notissima, quin & semē ac flores seruan-
 da. A Germanis Tamarisch, à Gallis Tamarisifi appella-
 tur: sunt tamē & Germani, qui heyde uocent, sed magno
 errore, quia erix est arbuscula in magicis rebus salutaris.

S E N. Salix deinde scriptus est. B R. O' res mira, salices Salix,
 in mōtibus quæris, sed quæ feracior terra Ferrariensi so-
 lo, omni salicum genere exuberante? ubi & uires effica-
 ciores insunt, quàm in montibus: humido enim solo gau-
 det, & in ipso ferè sponte nascitur. Ne herbarium tuum
 hac arbore oneres, quum Ferrariæ ubique sint: folia, se-
 mina, foliorum succum, à corticis succū, præsertim quum
 floret, seruato: non quidem succum per expressionem, sed
 eum qui per incisionem corticis emanat, & ex præusto
 cortice cinerem seruabis, cortices uerò quocunque anni
 tempore recentes habentur. Quū uerò apud Theophra-
 stum & Plinium plures sint salicis species, omnes æquis
 uiribus insigniuntur, aut modicè differunt: ideo non est
 opus

Chamae-
dryos.

opus nisi ex ea quæ ad manus uenerit, hæc colligere.
 S E. Chamædryos sequitur. B R A. Barbari adeò nomina
 corrumpere, ut genitiuo recto sæpius utantur: nam, quæ ad
 modum stichados pro stœchas supra dictū est, ita Chamae-
 dryos pro chamædryos dicunt. Recētiore medici ferè Græc-
 cam uocem exprimētes, querculam minorem uocant: Latini,
 trixaginem: Ferrariēse uulgus, calamandriam: Germa-
 norū pars, loge, alij gamenderim, alij gamanderlim ap-
 pellant: tamen nonnulli uocabulum habent, quo postea in
 amatorijs utuntur, scilicet ielenger ielieber, quod uocabu-
 lū chamædry significat: si uerò exponatur, significat,
 quāto diutius, tāto clarius: unde in amatorijs cauillis hoc
 nomine utentes deridere uidentur. In hoc aspero & pe-
 troso loco uiret, ubi folia & semina colligenda, & num-
 potissimum, quia suo semine prægnans est, quo tempore
 Dioscorides seruandā esse monet. S E. Dioscorides qua-
 tuor digitorum altitudinem non excedere scriptum re-
 liquit. B R A. Id est in Hermolai interpretatione, sed ipse
 sua lingua dicit: ἔστι ἡ ἰαμνίσκος ὡς ἰαμνός. uo-
 luit esse fruticem breuē, utpote, qui habeat longitudinem
 spithami, id est, quantū extēdi potest à pollice ad auricula-
 rem: & quāuis aliquæ etiā hanc mensurā excedant, ta-
 men pauca sunt, nec multum exuperant: quū autem Dio-
 scorides alicuius herbae mēsurā tribuit, id facit, ut maiori
 parti indiuiduorum illius speciei quadrat. Nec etiā adeo
 stratam mensuram tribuit, ut quādoq; in aliqua portione
 excedere non possint. S E N. Laureolam ergo colligamus.
 B R. Hic manifestissimus recentiorum error deprehendit-
 tur, laureolam Mezereum esse existimantium. S E. Quæ
 sunt

sunt hi recentes, qui hoc putarūt? B R. Dinus quidā Florentinus, qui Mesuem commētatus est: hic capite primo, laureolam mezereon esse testatur, sed quantum hallucinetur, primo intuitu apparet, quippe Arabes omnes Mezereon inter lactarias herbas connumerant: at laureola lac non emittit: *Ἰακκβοειδὲς* à Dioscoride, à nobis quasi grecum uocabulum imitantibus, laureola nuncupatur, ita etiam à Gallis laureole dicitur. In his montibus fructum collige & folia. S E N. Dioscorides ipsam Alypo similem dicit, & Nymphææ flores habere quod in hac laureola falsum esse deprehenditur. B R A S. In antiquissimis Dioscoridis codicibus ea uerba non sunt, ideo & Hermolaus Barbarus ea suspecta habuit: in reliquis adeò ipsa est, ut nec pictor eam egregius pingere nouisset. S E. Habet ne feruentem & erodentem gustum? B R A S. Tu gustata, ego expertus sum magno meo incommodo, qui etiam multa aqua epota extinguere non uoluerim, & cœnanti omnia uidebantur etiā insipida, multo pipere aspersa, adeò lingua & palatum ardebant. S E. Tibi potius credam, quàm experiri tentem, & ad Rubi cimas descendam. B R. Ci- Cima
ma Latinè quidem dicitur: uerū in his mōtibus rubi quærendi non sunt, quum Ferrariæ efficaciores uires habeāt: cacumina, rami, atque mora seruanda: eius autem species plures sunt, at una tantū Ferrariæ uiret, quam appellant Sentem, uel chamæbaton, id est, humilem & terrestrem Sentis.
rubum: in solo Ferrariensi omnia prædia circunsepuntur rubo, ne iumenta & homines alienos agros transeāt, à nobis absoluto uocabulo spina & roueda, quasi rubus, & sua cacumina cimas spinarum uocamus, quas Galli le
coup

- coupeau des roses dicunt: rubum uerò Germani bramen
 beher appellāt. De rubo autem canino, cynosbato dicto
 aliàs tractaturi sumus. S E. Myrtus sequitur. B R. Dna
- Myrtus.** potissimum Myrti species reperiuntur, nigra & alba
 nigra folia habet, quæ uiriditatem quandam intensam, &
 ferè subobscuram tendunt, quæ nigredinem quandam præ
 se ferre uidetur: alba uerò uiriditatem habet magis ex
 pertam, quæ respectu intense uiriditatis albedo dici po
 test. In genere autem omnia ex myrto, quæ in usum me
 dicorum ueniunt, feliciora & efficaciora in nigra sunt,
 quàm in alba, & ita perhibetur ab autoribus. Ex nigra
 igitur omnia colliges tibi necessaria, & descende prop
 illas aquas, ubi egregiè uiret: est enim frutex ambigua
 naturæ, qui modò in aquis, modò in terra uiuit. Multa ex
 Myrto seruanda sunt, semina, folia, succum ex folijs &
 seminibus, ex quibus etiam exprimendum uinum. Vos se
 mina, myrtillos appellatis, antiquiores, ut Hippocrates,
- Myrtida-**
num, Myrtidanum. Parua etiam myrtus, quæ myrto adnasci
 tur Myrtidanum dicitur, & Myrtida à Paulo Aegina
 ta: efficacior est tota planta, quam seruare expediet. In
 telligo etiam per adnatum id quod circa corticem nasci
 tur, ut in Thymo, Mesue Epithymus, ita in Myrto Myr
 tidanum: uel (ut nouum nomen fingamus) Epimyrtus,
 quem circa myrtos frequentissimè uidi: quamuis Galenus
 myrtida sobolem myrti solum intellexerit. Omnia ergo
 hæc ex nigra myrto sumenda. S E N. Cauda equina sequi
 tur. B R A S. Nomen rei ipsi conueniens: nam cum equi
 na cauda similitudinem habet, ideo & græci ἰππὸς
 & Latini equisetum & equinalem uocant: nescio autem
- Equisetum,**

cur à Ferrariensibus mulieribus sceuola appelletur. Tamē
 quicquid sit, non est in montibus petenda hæc herba, sed
 potius inter Ferrarienses fossas, & loca aquosa: folia,
 & radices seruanda, utpote rei medicæ utilia. Tamen
 unum animaduersione dignum est, ab aliquibus ita appel-
 lari, quia equorum membris succurrat, præsertim ubi
 fluxerit sanguis, habet enim adstrictoriam quandam uim:
 ideo à Germanis nomen accepit harstrang, à strangulan-
 do: quoniam si quispiam masticauerit, ut pueri sæpe fa-
 ciunt, adeò adstringit ut strangulare uideatur: Galli ue-
 rò à similitudine, queue de cheual dicunt: herba apud nos
 notissima, cuius duæ sunt species: altera breuior, altera Salix equi-
nalis.
 longior, quam à saliendo salicem equinalem Dioscorides
 appellat, longiorem appellant nostræ mulieres sclaream:
 arbitror inde sumptum nomen, qui stannea uasa, illa fri-
 cent, & clarificent: sed aliud uocabulum habent magis
 usitatum, scilicet Asprella, ab asperitate, ideo mirè fricat Asprella.
 uasa, breuiorem sceuolam dicunt. Sceuola est secunda spe- Sceuola.
 cies equiseti apud Dioscoridem: Asprella uerò prima. Lib. iiii. cap.
xxxviii.
 Habet autem sua folia adeò mollia sceuola, & fragilia,
 ut inepta sit ad abstergenda uasa: sed Asprella, dura ha-
 bet, & ad frangendū contumax, asperaq; est, ideo in pol-
 liendis coquinijs uasis ea utuntur: sunt adeò notæ hæ
 herbæ, ut nulla sit Ferrariensis muliercula, quæ non agno-
 uerit. Aliàs autē in polygono foemina deceptus sum, quā
 Romani sanguinalem foeminā appellāt, putans ipsam es-
 se equiseti speciē, quoniam ita à Dioscoride describitur:
 frutex est tener, arundini similis continuatis geniculis, &
 in seipso tubarum modo farctis, circa quos piceæ similia
 folio

foliola in orbem exeunt : radix illis inutilis est : nascitur
 aquosis locis, adstringendi, refrigerandiq; uires habet. Si
 quis equisetum huic descriptioni comparabit, eius pictu-
 ram esse ferè deprehendet : tamen deinceps noui sangui-
 nalem foeminam alterã esse, & à nostris mulieribus Co-
 regiolum appellari, quia polygoniũ mas etiam coregio-
 lum uocant : per mulieres, uniuersum Ferrariense uulgu
 intelligo. Huius herbae succo ac puluere illustrem Dia-
 nam Estensem, Contrariam, mulierem dignam ut altiori
 tuba decantetur, à fluxu sanguinis narium immunem fe-
 ci. S E. Solatrum maius, & minus sequuntur. B R A. Non
 modò in solano (ita enim appellari debet) recētiores, sed
 etiam antiqui inter se dissentiunt. Nam Theophrastus, Pli-
 nius, & Dioscorides his nominibus strychnon, & halicac-
 cabum uario modo utuntur. Quippe Theophrastus so-
 lum duo genera ponit: somniferum, & maniacum: sed he-
 lites in aliud tempus differantur. Maniacum solanum de-
 ferendum, nec quo utimur, in his montibus colligendum,
 sed Ferrariae ubertim habetur: olim edendo erat nũc, non
 editur: olim etiam satiuum erat, & in hortis cum alijs o-
 leribus seminabatur: nũc in hortis, & aquosis locis spon-
 te prouenit, imò & cultoribus inuitis scatet. Tu folia, ac
 fructum, id est, acinos illos suos seruabis. A Ferrariensi-
 bus biassola, alijs uua canina appellatur : sunt etiam qui
 uuam morellam à colore, quum grana maturuerint, uo-
 cent : & quoniam eo succo talis color fiat, uulgu etiam
 Ferrariense purpureum colorem, Morellũ dicit, quo no-
 mine in hac herba Galli & Lusitani utuntur : illi enim
 Morelle, solatrum uocāt, isti moura: & ferè idem nomen

Solatrum.

Solatri duo
genera.

Germani sequuntur Nachtschatn dicentes, quasi umbra
 noctis, ex colore, quæ grana ipsa aut habent, aut inficiunt:
 non est opus notissimam herbam alijs uerbis pingere, nul-
 lus enim est Ferrarie qui solatrū ignoret. s. e. luam ergo ^{Iua.}
 doceas. B. R. A. Hæc à Græcis ^{Chamæpi-} χαμαπίτυς dicitur, quia ^{tys.}
 humilis, & per terrā serpat: non tamen adeo serpit, quin
 ramunculos eleuatos habeat: in hac etiam ordinanda Re-
 centiores genitiuo, pro recto utuntur, Chamæpityos di-
 centes. Iua autem uocatur, quasi Ibiga: ita enim à Plinio,
 & alijs pluribus dicitur, uel abiga. Nostri recentes Iua,
 aut Iuam moschatam credo ob odorem uocent, qui tamen
 mihi ingratiſſimus est, corruptumq; est uocabulum Iua,
 ab Ibiga, uel Abiga. In mōtib; efficacior existit, & pro-
 pe maria. Nomen accepit ab odore quem habet piceæ,
 uel pinus: nam hoc uocabulum ^{πίτυς} πίτυς, modò pro picea,
 modò pro pinu interpretatum inuenies, tamen piceæ o-
 dorem potius imitari uidetur: unde Chamæpitys idem est
 quod parua picea, uel, si id mauis, parua pinus: fuere ta-
 men recentes, qui cupressinam, & qui paruam Cypariss-
 sum potius nuncupare uoluerint: tamen à picea, uel pi-
 nu, non à Cyparisso nomen habet, ut Chamædrys, id est,
 parua quercus, à drys, quod quercus est, deducitur. Tres
 Ibigæ species reperiuntur, quæ in genere à parte Ger-
 manorum uergissmeinit appellantur: quod uocabulum
 in cauillis amatorijs sumunt, & circa ipsum iocantur: nam
 idem significat, quod, non obliuiscaris mei. Tres species
 Ibigæ reperiuntur, sed tu hanc, quæ in usu est, solùm col-
 lige flores luteos habentem: nam de his herbis tatū actu-
 rus sum, quæ nunc in pharmacopolarū officinis Ferrarie

uersantur. Alio autem loco de omnibus herbis ubertim
Fœniculus, & distinctè differemus. s. e. Fœniculus sequitur. B. R. A.
 Notissima herba, à Græcis Marathron appellata, notissima
 ma inquam, utpote cibus gratissima, quam gratia bibendi
 di nunc comedunt, prius sanitatis gratia sumebatur, pro-
 pterea herba & tenello trunco toto anno uescebantur
 in hoc monte, ubi uires præstantiores habet, herbam, se-
 mina, & radices collige, partim pro re medica, partim
 pro obsonijs seruanda: quanquã pro obsonijs, coquoribus
 & nostratum mulierum cura sit. Ab Hispanis imoio,
Caulis. Gallis fenoueil, à Germanis fenichel appellatur. s. e. Caulis
 les sequuntur. B. R. A. Nec brassicæ suæ desunt uires, præ-
 ter id quod edendo sit, à Dioscoride tres species enume-
 ratur, satiuã, agrestis, & marina. De satiuã nihil amplius
 Dioscorides, sed Theophrastus, & post ipsum Plinius,
 qui Theophrasti interpres appellari potest: in tres etiam
 species, satiuã partiuntur, in crissam, caulodem, & eam
 quæ propriè dicitur Crambe, quamuis Crambe nomen ge-
 neris sit, tamen satiuarum omnium idem usus in re medi-
 ca uidetur, quamuis crambe, quæ tenuiora & simpliciora
 folia habet, egregius laudetur: tamẽ in montibus quæren-
 da non erat, quum in Ferrariensi solo mirè scaturiat, etiam
 ex quacunq; specie, & præsertim ex ea quæ tenuiora fo-
 lia habet. folia, semina, & cimæ, seruanda, quæ sale etiam
 cõdire oportet pro uomitionibus ciendis, imò & succus,
 & flores, & crematorum caulium cinis legendus: tamen
 quum toto anno Ferrariæ uireat, tunc colligerem, quum
 ea indigerẽ. Est autem non modò in re medica, sed & in
 Gænea laudata Crambe, de qua bisco sta plura prouerbia
 à Græcis

Plinius Theo-
 phrasti inter-
 pres,

in Græcis facta sunt. Hispani Latinum serè imitantur, co-
 les dicentes, quasi caules: sed & ad hoc nomē potius Ger-
 mani attingūt, Coele exprimētes, & Galli choulz, quā
 ad Brassicam. Id autem brassicæ genus, quod nos à capite
 caputium appellamus, id fortè est, quod Plinius sessile &
 cummanum uocat: à Germanis etiam à capite nomen sum-
 psit, kappes, uel cappes kraut dicentibus. SEN. Alka- Alkakengi.
 kengi ad manum ueniunt. BRA. Halicacabus Latine di- Halicacabus.
 citur. Arabes, & Barbari Latinum peruertentes, Alka-
 chengi, quasi halicacabum uocāt: est secunda species so-
 lani Dioscoridis, quam Plinius uesticariā appellat, quo-
 niam uesticis succurrit. Dioscoridi autem magis placet,
 quoniam folliculus ille, in quo eius granum contine-
 tur, cum uestica similitudinem habeat, uesticariam di-
 ctam esse. Qui eam Apollinarem minorem apud Dio-
 scoridem esse tradunt, decipiuntur, de qua in fine pri-
 mi libri scriptum est, nam nec id caput eo loco esse de-
 bet: & est tertia species Strychni, quam *Σωλοζινοῦ*,
 id est, somnificum uocant, quod prope mare inter saxa
 nascitur. Ne in his montibus halicacabum quæras, sed
 quum eris Ferrarie, in uineis colliges, ubi efficacior est:
 herbam, & folliculos seminibus plenos seruabis: quin &
 succum exprime, in umbrāq; sicca ad ciendam urinam.
 Potuit hic succus tribus diebus cōtentam urinam, Reue-
 rendi præsulis Iacobi Gallini, sanctæ Annæ Prioris di-
 gnissimi, expellere, & aliorum aquam intercutem eua-
 cuare. Nescio qua de causa Germani eam appellent Iu-
 dendocklen, id est, Iudæorum pilam: fortè ex folliculo no-
 men istud nacta est. Hi uerò Germani longè decipiuntur,

qui schlaffbechr, uel Tholkräut, halicacabum putantur quoniã ea nomina potius furioso solano conueniunt: primum enim somnificum granum, alterum maniacam herbam significat: plures autem absq; his effectibus halicacabum apud nos comedunt. Adde alteram esse maniacam

Beta, herbae figuram. s e. Beta mox occurrit. B R A. Nomen habet secundae literae alphabeti Graecorum: nam quum ab olitoribus deprimatur, figuram, b, praese fert. Est autem duplex: candida, & nigra: radice cognoscuntur, nõ folijs, ut multi decepti sunt, adeo notae sunt herbae, ut opus non sit pingere: ne montanae queras, sed Ferrariae abunde uideret, & efficacior quam alibi est, ex ambabus speciebus folia, & radices serua: tamẽ alba in omnibus efficacior est, praeterquam in astringendo, quo effectum à nigra superatur: succus etiam foliorum & radicum ad plures aegritudines ualet. De Blito nihil in praesenti, quum apud pharmacopolas eius usus non sit. Galli porẽe betam, & Germani Mangolt appellat: quo ferẽ nomine Itali multi utuntur, ut qui circa Vercellorum Coloniam, & prope montes habitant: dicunt enim simul cum Mediolanensibus, &

Mercurialis.

ferẽ ceteris Isubribus, manegold. s e. Ad Mercurialem uenire conueniet. B R A. Hanc Mercurius inuenit, ideo Mercurialis dicta est, quam Graeci ab eodẽ Mercurio sua lingua hermipoam uocant, & alio nomine Limozostis. Galli et Hispani nomine ferẽ Latino utuntur: primi Mercuriale, alij Mercurial, nostrum uulgus magis corruptum nomen, Mercorella dicens: habet apud Germanos uaria nomina, ut etiam uariae sunt nationes, sed hoc commune est ceteris, bingelkraut, per b, aut per p, pingelkraut.

alij uerò ruvvurtz, alij scheiffzkrout, alij scheiffzmilt, a=
 lijmistrudt, alij speckmalten, alij hundt/milt, alij /cosz=
 melden appellant: sed pro diuersitate nationum hoc fit.
 Herba notissima est, & qua pro soluenda aluo nostri ru=
 stici utuntur, in pularijs præsertim decocta: si quis enim
 lancem comederit, mira euacuatione soluitur. Duas spe=
 cies habet, marem & foeminam: foemina efficacior existi=
 matur: mas nigriora folia habet, & semina rariora: fo=
 mina albiora folia habet, seminaq; frequentiora sunt: in
 dumetis & omnibus campis oritur, quãuis in môtanis &
 sicioribus efficacior sit: æquè folia, ramuli, & semina le=
 genda. s. e. iam betonica in medium uenit. B. R. A. Notis=Betonica,
 sima herba, quæ in montibus quæri non debet, à ueteribus
 Hispaniæ populis inuenta, quod intelligendũ est, primũ
 ab his populis eius uires ostensas: adeò autem nota est, ut
 apud uulgus Ferrariense in adagium uenerit, quum de re
 nota sermo fiat, dicere, notiozem esse betonica. Gestron
 à Græcis appellata, à Latinis ferratula, ut Plinius testa=
 tur, & meritò, quia circuncirca in morem serræ diuisa
 est. Ferrariæ illam quæres, quoniam frigidiora loca amat.
 Duas species habet æquis ferè uiribus insignitas: tamen
 quæ sponte nascitur, satiuâ efficacior uidetur. Aliàs in hac
 herba dissidium componemus inter Dioscoridem, & Pli=
 nium, quoniam Plinius betonicae folia, rumicis similia fa=
 cit, quod Dioscorides Britannicæ adscribit, uultq; beto=
 nicam habere folia quercus: in qua re Plinius à Leonice=
 no reprehèditur: sed an absolutè folio rumicis compara=
 uerit Plinius, uel potius comparatio sit rumici in exban=
 sione foliorum solùm, aut nõ absolutè rumici comparet,

Chelido-
num.

Chelidoniū
minus.

sed potius rurnicis folijs serratis, alio cōmodiori loco dis-
seremus. Tu interim ex Ferrariensi agro herbam ac ra-
dicem seruabis. Dioscorides autem folia in fictili uase tri-
ta cōseruat. Galli Betoniam, & Germani betonienkrou
uocant. S E N. Chelidonia consequitur. B R A. Duae sunt
Chelidoniij, id est hirūdinariæ species, maior, & minor: de
minori nihil ad nos, quia in pharmacopolarū usu non est:
maiores tantum prosequuntur, quæ apud nos Ferraria
in parietibus, & semitis, & lapidum cumulis nascitur.
Nostrum uulgus Cerognam appellat, dicitq; dētibus ad-
uersari, ut si quis eius succo, qui luteus est, dentem teti-
gerit protinus corruere, quum tamē è contrario sit, nam
tremulos dentes confirmat. Ita uerò dicitur, quia quum
hirundines ueniunt, ex terra prodiit, quum abeunt, mar-
cescit: aut quia eorum pullorum oculis hirundines auxi-
liantur. Fabulosum est, & quod nostris etiam temporibus
fertur, ex Dioscoride fortassis, & antiquioribus sum-
ptum: si quis hirundinū pullis oculos eruerit, modò non
frangatur neruus, hirundines illis succurrere hac herba,
quam multi fatētur se uidisse in nidis. Quum autem puer
essem hoc experiri tentans, quinque hirundinum pullis
oculos serui, adeò ut neruus adhuc oculo iungeretur, al-
tera die sanos pullos inueni: ac nullam herbā in nido re-
peri. Tria ex hac herba seruāda, folia cum caule, radices,
& semina: Adde & succum, qui ex omnibus his partibus
fit, in æneo uase cum melle decoctum. S E N. Si hic minus
Chelidonium scater, ne pigeat ostendere. B R A S. Quum
Ferrariæ erimus eam ostendere curabimus, nam in aque-
sis nascitur, folijs rotundioribus, quàm hedera: nec caule
hab

habet, sed folia à radice prodeunt, præsertim in mēse Maij
 uidetur. herba est, quæ cito euanescit: ne cures tu nunc
 scire, quibus non uteris: alio enim loco herbas omnes edo-
 cebimus. Galli Chelidonium, eclere, Germani schelkraut
 uocant. S E N. De Verbena ergo differemus. B R A. No-
 bilissima herba uerbenaca, quæ apud Romanos in honore **Verbenacæ**
 habebatur, utpote qua lustrabāt domus & familiam, qua
 Fœciales coronabantur, qua mensam Iouis uerridicebāt,
 qua Magi & Fatidici uaticinabantur, & multa alia, ut
 Plinius x x v. lib. capite i x. testatur, ab aliquibus peri-
 stereon dicitur, quasi columbaria, quoniam in ipsa liben-
 ter columbi uersantur: ideo à nonnullis nostræ gentis co-
 lumbina uocatur. Nostræ mulieres, in festo natiuitatis
 Diui Ioannis Baptiste, & assumptionis uirginis Mariæ,
 hac herba se coronant, & cingunt, putantes eo anno à ca-
 pitis, et dorsi dolore liberas futuras, qui mos ab antiqui-
 tate acceptus est: sed (ut refert Plinius) in ortu canis
 colligebatur, nec solem aut lunam circunspici uolebant,
 terra in primis fauis & melle lustrata: illam adeò in ue-
 neratione habebāt, ut hierabotane, id est, sacra herba ap- **Hierabota-**
 pellaretur: imò herbas omnes, quæ ad lustrationem uale- **ne,**
 bant, aut Magiam, aut quodcunque aliud simile facimus,
 per excellentiam, uerbenacas appellabant, & hierabota-
 ne, quamuis hoc nomen huic peculiare sit, à Ferrarien-
 sibus corrupto uocabulo Borbonaga dicta, à Gallis uer-
 uene, à Germanis ysenkraut, uel eisenkraut, ac si fer-
 ri herbam dixerint, & ysenhart. Adeò Ferrariensibus
 nota est, ut nihil notius uerbena: aquosis enim locis na- **Verbenacæ**
 scitur, ideo ne illam à montibus petas. Duas species ha- **species duæ,**
 bet,

bet, in re medica seiunctas vires habentes, quas etiã Graeci & Latini vario nomine partiuntur: quippe Plinius in marem & foeminã secat, Dioscorides per rectum & supinum diuidit. Recta uerbenaca apud Plinium, mas est: supina, foemina. Nostine ambas species? SEN. Quid nã apud omnes adeo notæ sunt, & in toto agro Ferrariensi frequentes, ut canibus nostris notior sit, folia in similitudinem folij quercus habent. BRA. Ita est circuncirca incisa; ideo et ea species, quæ supina dicitur, quercui à Dioscoride comparatur, quamuis & altera etiam species eadem comparari potuisset. Romani marem, Cristum galinaceum: foeminam uerò, circinalem uocant: non assurgit foemina, sed quasi serpit, & humilis est: ideo à Dioscoride ὑψιῶς, id est, supina dicitur: quum eris Ferraria, seorsum ambas species collige, unã autem folia, cæulis, flores, & radices sint. SE. Non consueuimus has species seorsum habere. BRA. Error erat: nam, ut Dioscorides tradit, mas ad nonnulla ualet, ad quæ foemina ineptum est, & è contrario. SEN. Eupatorium sequitur. BRA. Nihil est ferè in re herbaria tam corruptum, quàm hoc quod eupatorium dicitur. SEN. Quam ob rem? BRA. Quoniam nec Eupatorium, quo uos utimini, uerũ eupatorium est, nec id nomen, quod nunc uero eupatorio tributum est, illi quadrat. SE. Quomodo fieri potest, quod eupatorium, eupatorium non sit? Aequè est ac si quis hominem non esse hominẽ dicat, aut equum non equũ: hoc est de quo miror, Iuniores quosdam nunc prodire, qui omnes nostras herbas damnent. BRA. Mihi, optime pater, nullo modo credendum est, sed antiquioribus autoribus